
 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

  
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: Servizio triennale di noleggio di erogatori d’acqua presso le diverse sedi dell’Università 
degli Studi del Molise CIG ZD53B53BD7 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

LETTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale dispone che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

LETTO l’art 36 del D.lgs. 50/2016; 

LETTO  l’art. 1 del DL 16 luglio 2020 n. 76;  

LETTO il D.L. 31 maggio 2021 n. 77, “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure” cd Decreto Semplificazioni-bis, convertito in legge n. 
108/2021; 

TENUTO CONTO  che per gli acquisti di importo superiore a 5.000 euro sussiste l’obbligo di ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 1, comma 450, l. 296/2006, 
modificato dall’art. 1, comma 130, della L. 145/2018; 

RICHIAMATA la delibera del 26/06/2019 con la quale il Senato Accademico ha espresso parere 
favorevole all’adesione ed alla realizzazione del progetto “Stick With Your Earth Rice to the 
Plastic Free Challenge”, nell’ambito del quale è stato proposto l’installazione di erogatori 
di acqua nelle sedi di Campobasso e Pesche; 

CONSIDERATO che con Determina Dirigenziale n. 5 del 27/01/2020, a seguito di espletamento di una 
Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, è stato 
affidato, per la durata di un triennio, il servizio di noleggio di erogatori di acqua presso le 
sedi dell’Università degli Studi del Molise in Campobasso e Pesche (IS) all’Impresa BLU 
SERVICE di Milano; 

VERIFICATO che nella prima fase di avvio del progetto sono stati installati n. 7 erogatori di acqua, di cui 
n. 3 presso l’Edificio II Polifunzionale, n. 1 ciascuno presso gli edifici I Polifunzionale, III 
Polifunzionale, Biblioteca di Ateneo e sede di Pesche; 

RICHIAMATA  l’A.S. prot. 54327 del 14.12.2022 con la quale è stato autorizzato il noleggio di ulteriori n. 
2 erogatori di acqua installati presso le sedi della Segreteria Studenti e del Dipartimento di 
Medicina nei locali presso il P.O. Cardarelli in contrata Tappino in Campobasso; 

TENUTO CONTO che il contratto in essere per l’affidamento del servizio in oggetto verrà in scadenza il 
prossimo 31/05/2023; 

VISTA  la nota prot. n. 22054 del 25.5.2023, con la quale il Responsabile del Settore Manutenzione 
Impianti e Logistica, al fine del riaffidamento del servizio in oggetto, ha indicato il numero 
e le caratteristiche minime degli erogatori da installare, quantificando il prezzo a base 
d’asta in € 60,00, oltre Iva, mensili per ciascun apparecchio; 

 

DIVISIONE RISORSE E SERVIZI 
AREA ATTIVITÀ NEGOZIALI 
SETTORE APPALTI SOTTO SOGLIA 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/




 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

CONSIDERATO   che il Responsabile del Settore Manutenzione Impianti e Logistica ha richiesto, sentito il 
Direttore Generale, l’integrazione del numero di erogatori di acqua da fornire prevedendo 
l’installazione anche presso le sedi di Termoli, della residenza Studenti Vazzieri e del 
Collegio Medico sito in Campobasso; 

TENUTO CONTO che il numero complessivo degli erogatori oggetto di affidamento per tutte le sedi 
universitarie è pari a 12;  

QUANTIFICATA in € 25.920,00, oltre Iva, la base d’asta per l’intera durata contrattuale; 

VALUTATA in considerazione della necessità di avere delle apparecchiature sempre efficienti e con 
costanti operazioni di sanificazione e sostituzione dei filtri, l’opportunità di acquisire gli 
erogatori con la formula in comodato d’uso, con contratto “full service”, con dotazione di 
speciali filtri e lampade a raggi U.V. atti a garantire un’acqua naturale ambiente e naturale 
fredda batteriologicamente perfetta; 

VERIFICATO  che per il servizio oggetto non sono presenti convenzioni Consip attive e che le attività 
previste sono rilevabili sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 
nell’iniziativa “Servizi” categoria merceologica “Servizi di Ristorazione”; 

VALUTATO che per l’affidamento triennale del servizio è necessario garantire una copertura economica 
di € 31.622,40, stimata sulla scorta del valore del contratto in scadenza e da indagine di 
mercato e così determinata: 

 - Noleggio erogatori: n. 12 x 36 mesi x € 60/mese € 25.920,00 

 - I.V.A. 22% € 5.702,40 

 Totale complessivo € 31.622,40 

INDIVIDUATI il Responsabile Unico del Procedimento nella persona della Dott.ssa Milena Iapalucci e 
Direttore dell’esecuzione del Contratto il Geom. Antonio Ramacciati; 

RITENUTO al fine di garantire la continuità del servizio, autorizzare la proroga del contratto in essere 
stipulato con la Società BLU Service di Milano nelle more dell’espletamento della nuova 
procedura di gara, per un periodo stimato massimo di due mesi; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria di € 31.622,40 alla voce di costo denominata “Noleggi e spese 
accessorie” con codifica CA.04.041.05.01.02; 

SENTITO il Responsabile dell’Area Attività Negoziali, Dott.ssa Rossella Cacchione; 

DETERMINA 

• Si autorizza l’espletamento di una procedura di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i., per l’affidamento triennale del servizio di noleggio di n. 12 erogatori d’acqua presso le diverse 
sedi dell’Università degli Studi del Molise, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 
95 comma 4 lettera c) del D.lgs. 50/2016, con un importo a base d’asta di € 25.920,00 oltre Iva; 

• la procedura di gara verrà espletata tramite RDO “aperta” con invito a tutte le Imprese iscritte nell’iniziativa 
Mepa "Servizi" nella categoria merceologica “Servizi di Ristorazione “; 

• di approvare il seguente quadro economico del servizio: 

 - Noleggio erogatori: n. 12 x 36 mesi x € 60/mese € 25.920,00 

 - I.V.A. 22% € 5.702,40 

 Totale complessivo € 31.622,40 

• si autorizza la proroga del contratto ora in essere con l’Impresa BLU SERVICE di Milano, limitatamente 
al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l’individuazione del nuovo 
contraente, agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto ora in essere, per un periodo stimato 
massimo di due mesi; 

• si individua quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, la 
dott.ssa Milena Iapalucci, Responsabile del Settore Appalti sotto soglia; 

• si individua quale Direttore di esecuzione del contratto il Geom. Antonio Ramacciati, Responsabile del 
Settore Manutenzione Impianti e Logistica; 

• si autorizza l’integrazione dell’impegno di spesa n. 251 per un totale di € 1.229,76 per la proroga tecnica 
stimata per un periodo massimo di due mesi alla voce di costo del Bilancio dell’anno 2023 denominata 
“Noleggi e spese accessorie” con codifica CA.04.041.05.01.02; 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

• si autorizza l’impegno di spesa alla voce di costo del Bilancio denominata “Noleggi e spese accessorie” 
con codifica CA.04.041.05.01.02 per € 6.148,80 per il periodo decorrente dal 01/06/2023 al 31/12/2023 
(7 mesi) (n. 12 erogatori x 7 mesi x € 60/mese, oltre I.V.A. 22%) nel Bilancio 2023, € 10.540,80 nel Bilancio 
2024, € 10.540,80 nel Bilancio 2025 ed € 4.392,00 nel Bilancio 2025; 

 
La presente autorizzazione, in ossequio al principio di trasparenza, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D.Lgs. 
50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza.  
 
 
  IL DIRETTORE GENERALE 
  Dott. Valerio BARBIERI 
 
 
 

COSTI RICAVI 

Codice Progetto  Codice Progetto  

Disponibile sul progetto € Disponibile sul progetto € 

Voce COAN 
CA.04.041.05.01.02 - “Noleggi e 

spese accessorie” 
Voce COAN  

Vincolo da provvedimento n. 493 € 6.148,80   

Annotazioni:_UA.ATE.AC.APP – Il vincolo n. 251 è stato implementato di  euro 1.229,76, per la proroga 

tecnica e presenta la disponibilità complessiva di euro 1.861,64 – La copertura economica per le 

annualità successive al 2023 verrà garantita nei rispettivi bilanci di competenza__________________ 

Data 26/05/2023 

 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/

		2023-05-30T13:02:23+0200
	IT
	Valerio Barbieri




